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روزگار ناخوش گردشگری ایران
محسن حاجی ســعید رئیس جامعه انجمن   های 
راهنمایــان گردشــگری درباره تاثیــر اختلالات 
اینترنت بر کســب وکار   فعالان صنعت گردشگری 
می گوید که در یک ســال گذشته به شدت شاهد 
خــروج متخصص در کشــور بودیــم و در بخش 
راهنمایان گردشــگری هم به همین شــکل بوده 
اســت. راهنمایان گردشــگری به دلیل تسلط به 
زبان خارجــی و روابط عمومی بالایی که دارند به 
سادگی در کشــورهای دیگر جذب کار می شوند 
چراکه دیگر نیــازی به صرف وقت برای یادگیری 
زبــان ندارند و با روابط عمومی بالایی که دارند به 

سرعت و به سادگی جذب می شوند. 
او در خصــوص تاثیر اختلالات اینترنت بر صنعت 
گردشــگری کشــور، اظهار کــرد: موضوعی که 
وجود دارد این اســت که یک سری تصمیم های 
خلق الســاعه ای در نهادهایی کــه متولی اینترنت 
کشــور هســتند، بدون اینکه حتی نیــم نگاهی 
داشــته باشــند به فاجعه ای که برای یک صنعت 
بســیار مهم ایجاد می کند، گرفته می شــود. این 
موضــوع را می توان از چند وجه نــگاه کرد؛ یک 
اینکه تصمیــم می گیرند اینترنت قطع شــود در 
حالی که کسب وکار   عده ای به اینترنت گره خورده 
است. در این وضعیت نمی توانید به همین سادگی 
بگویید که به دلیل امنیت، اینترنت کل کشــور را 
قطــع کرده ایم. این تصمیم بی برنامگی سیســتم 
تصمیم گیرنده را نشــان می دهــد و در واقع مثل 
این می ماند که فردا صبح بگویند چون احســاس 
کردیم از آب آشامیدنی استفاده غلط می شود، آب 
را بر روی همه مردم می بندیم. در دنیای امروزی 
اینترنت یک الزام اســت و امــرار معاش مردم به 
اینترنت گره خورده اســت. بنابراین نمی توانید به 

همین سادگی تصمیم به قطع کردن آن بگیرید.
وی همچنیــن درخصــوص اثــرات فیلترینــگ 
شــبکه های اجتماعی بر کاهش رونق گردشگری، 
به انتخاب گفت: این دفعه ســراغ فضای مجازی و 
شبکه های اجتماعی پرطرفدار رفته اند و به یکباره 
آن ها را فیلتر کرده و امکان رد و بدل کردن پیام را 
از ما گرفته اند. کسب وکار   عده ای در این فضاست 
و به آن ها گفته اند که به سمت پلتفرم های ایرانی 
بروند؛ فرض بــر اینکه این گفتمان هم درســت 
باشــد، مگر می توانیــم به خارجی هــا که در آن 
بســترها فعالیت می کنند بگوییم به پلتفرم ایرانی 
بیاییــد تا آنجا با هم در راتباط باشــیم؟ من اصلا 
این منطق را نمی فهمم که به گردشگر بگوییم اگر 
می خواهید باهم ارتباط داشته باشیم در روبیکا یا 
سروش اکانت بســازید. مگر اپلیکیشن های ایرانی 
در دنیــا نفوذ و مخاطب دارنــد که بگوییم به این 

فضا بیایید؟
حاجی ســعید خاطرنشــان کرد: مــا پلتفرم های 
موجودی در دنیا داریم که در آن ها داریم تبلیغ و 
جذب گردشگری می کنیم. این پلتفرم ها فرضا در 
چین وی چت و در غرب واتس اپ و اینســتاگرام 
اســت که عدد قابل توجهی از افــراد در آن ها به 
تبلیغ کسب و کارشان می پردازند. اینکه استفاده 
از شبکه های اجتماعی خارجی را منع کنیم، یعنی 
داریم خود تحریمــی می کنیم و به افراد خارج از 
کشــور باید بگوییم که در این فضاها نمی توانم با 
شما ارتباط داشته باشیم. این ها مسائلی است که 
دســت کم گرفته شده است. ما وقتی درک نکنیم 
که کسب و کارهای جهان امروز به چه شکلی کار 
می کند، تصور می کنیم که همه باید خودشــان را 
با مدل مــا تنظیم کنند؛ در صورتی که این اتفاق 
امکان پذیر نیســت. این یعنی شناختی نسبت به 
فضای کســب وکار   در دنیا و نسبت به گردشگری 
که ســومین بخش اقتصــادی در دنیا شــناخته 

می شود، وجود ندارد.
حاجی سعید درخصوص مشــکلاتی که به دلیل 
محدودیت های اینترنتی برای گردشــگرانی که به 
ایران ســفر کرده اند به وجود آمده اســت، گفت: 
در طی یک ماه گذشــته ما چندین هزار گردشگر 
داشــتیم که به ایران سفر کردند. این گردشگران 
یک وضعیت بلاتکلیفی دارنــد؛ اینکه نمی توانند 
عکس های خــود را در شــبکه های اجتماعی به 
اشــتراک بگذارند تا تبلیغی هم برای ایران باشد 
که هیچ، بلکه اصلا نمی توانند به خانواده های خود 
اطلاع دهند که جــای امنی دارند. چراکه درحال 
رایج ترین  واتس اپ،  مثل  اپلیکیشــن هایی  حاضر 
روش ارتباطی مردم در دنیاست تا بتوانند هرجایی 
که هســتند، ســریع پیام خود را رد و بدل کنند. 
دیگر کســی برای پیام دادن چندان از اس ام اس 
اســتفاده نمی کند و تقریبا منســوخ شده است. 
بنابراین این گردشگران هم گروهی هستند که در 

ایران سر در گم و بلاتکلیف هستند.
وی افــزود: افزون بر این موارد، بیزینس عده ای از 
گردشــگران خارجی که به ایران سفر کرده اند هم 
مختل شده است. چراکه برخی از آن ها نمی توانند 
مدیریت کسب و کارشان را از راه دور انجام دهند 
و به اینجا که ســفر می کنند، زندگی عادی شــان 
مختل می شــود. این وضعیت منجر می شــود که 
یا اصلا به ایران ســفر نکنند یا اگــر آمده اند هم 
سریع تر برگردند. همه این مشکلات نادیده گرفته 

شده در حالی که راه کار هم داشته است.
حاجی ســعید درباره راه کار خود بیان کرد: خیلی 
ساده می توانستند شماره هایی که مرتبط با فعالان 
گردشگری و گردشگرانی که وارد کشور می شود را 
از این محدودیت ها رفع کنند تا کســب و کارشان 
لطمه نبیند. هر چند به طور کلی گردشگری یکی 
از گروه هایی اســت که دارد آسیب جدی می بیند 

و بقیه کسب و کارها هم در حال آسیب هستند.

گزارش

 واردات ۵0 تن دارو 
برای تنظیم بازار دارویی

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی از واردات ۵۰ 
تن دارو از جمله انواع آنتی بیوتیک ها برای تنظیم بازار 
دارویی کشور خبر داد.  دکتر بهرام عین اللهی گفت: با 
توجه به کمبود شماری از داروها که در جریان موج 
آنفلوآنزا ایجاد شده و عدم تولید کافی دارو در داخل، 
واردات ۵۰ تن دارو پیگیری شد و تا پنجشنبه پنجم 

آبان ماه این داروها وارد کشور خواهد شد.
وی بــا بیان این کــه البته تمایلی بــه واردات دارو 
نداریم، تصریح کرد: با این حال وقتی شــرکت های 
تولیدکننده داخلــی به هر دلیل به میزان مورد نیاز 
تولید نمی کنند، بــرای جلوگیری از لطمه به مردم 

ناچار به واردات هستیم.

 فوت روزانه ۵۵ نفر
 در تصادفات رانندگی تهران 

رییس اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ گفت: در 
مهرماه روزانه ۵۵ نفر مصدوم حوادث رانندگی و ۲۰۰ 
فقطه کروکی خســارتی گزارش شده است.سرهنگ 
احسان مومنی اظهار کرد: ۳۰ درصد متوفیان پایتخت 
مربوط به موتورسیکلت سواران بوده و متاسفانه تمام 
تصادفاتی که در مهرماه توسط موتورسواران رخ داده 
شاهد نداشتن کلاه ایمنی بودیم.وی افزود: بیشترین 
ســاعات وقوع تصادف موتورسیکلت ســواران ۱۲ تا 
۱۴ ظهر بوده یعنی در این ســاعت خستگی روزانه 
و ضعف جسمانی داشتند، بیشــترین تصادفات هم 
در محور شــهید خرازی، شهید بابایی و شهید صیاد 
شیرازی اتفاق افتاده است.سرهنگ مومنی تاکید کرد: 
نیمی از تصادفات موتورسیکلت سواران در محورهای 

بزرگراهی بوده است.

لغو موقت سقف نسخه نویسی کاغذی
دکتر مهدی رضایی، معاون بیمه و خدمات سلامت 
سازمان بیمه سلامت با اشاره به برداشته شدن سقف 
نسخه نویسی کاغذی به دنبال اختلالات اینترنت در 
حدود یک ماه گذشــته، گفت: در یک ماه اخیر به 
دلیل شرایط خاص کشور و مشکلات کندی اینترنت، 
افت حدود ۲۰ درصدی در تعداد نسخ الکترونیک به 
وجود آمده است اما خدمات ما همچنان به شکل توام 

کاغذی و الکترونیک، تداوم دارد.

آزمون سراسری برای دروس تخصصی 
و در دو نوبت 

رئیس سازمان ســنجش آموزش کشور از برگزاری 
نوبت اول کنکور سراســری براساس مصوبه شورای 
عالــی فرهنگی در اواخر دی مــاه خبر داد و گفت: 
آزمون سراسری دی ماه فقط برای دروس تخصصی 
برگزار می شود.عبدالرســول پورعباس عنوان کرد: 
براساس مصوبه ای که تا به امروز به سازمان سنجش 
آموزش کشــور ابلاغ شــده، کنکور سراسری سال 
۱۴۰۲ بر مبنای مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
باید برگزار شــود.رئیس ســازمان سنجش آموزش 
کشور با بیان اینکه ضوابط برگزاری آزمون در شورای 
سنجش و پذیرش دانشجو با محوریت مصوبه شورا 
ضمن تلفیق با قانون قبلی مجلس مشخص خواهد 
شــد، افزود: کنکور ۱۴۰۲ با ۶۰ درصد تأثیر قطعی 
آزمون سراسری و ۴۰ درصد تأثیر سوابق تحصیلی در 
دو نوبت برگزار می شود.پورعباس تصریح کرد: نوبت 
اول آزمون سراسری به شــیوه جدید در اواخر دی 
ماه ۱۴۰۱ و نوبت دیگر آزمون تیرماه ۱۴۰۲ برگزار 
می شــود و اعلام نتایج در شــهریورماه خواهد بود.

پورعباس با یادآوری اینکه هماهنگی و آمادگی های 
لازم به ویژه با ســازمان های پشتیبان مانند سازمان 
برنامــه و حوزه های حفاظتی و امنیتی انجام شــده 
است، افزود: مشکلی برای برگزاری آزمون سراسری 
در دی ماه وجود ندارد.پورعباس درباره تشکیل کمیته 
۱۰ نفره بین مجلس و شورای عالی انقلاب فرهنگی 
برای بررسی مصوبه کنکوری شورا نیز گفت: این که 
قانون گذار یعنی مجلس شــورای اسلامی و شورای 
عالی انقلاب فرهنگی مسائل را دنبال می کنند، حق 
آن ها اســت، ولی مصوبات جدید حداقل باید ۶ ماه 
قبل از آزمون ابلاغ شــود، لذا اگر مصوبات جدیدی 

داشته باشیم برای سال های آینده اعمال می شوند.
رئیس سازمان سنجش آموزش کشور تصریح کرد: 
بنابراین آزمون سراسری در دونوبت فقط برای دروس 
تخصصی برگزار می شود و دروس عمومی از سوابق 

تحصیلی گرفته خواهد شد.

کمبود ویتامین D در 80 درصد ایرانیان 
رئیس پژوهشگاه علوم غدد و متابولیسم دانشگاه علوم 
پزشــکی تهران با تاکید بر عدم مصرف خودسرانه 
ویتامین D، گفت: برای اینکه بدانیم باید چه میزان 
مکمل ویتامین D مصرف کنیم باید آزمایش دهیم و 
نتیجه را به پزشک نشان دهیم. در افرادی که کمبود 
ویتامین D ندارند و تغذیه طبیعی و مواجهه کافی 
با نور آفتاب دارند، نیازی به مصرف مکمل ویتامین 
D برای پیشگیری از پوکی استخوان یا پیشگیری از 

شکستگی نیست.
دکتر افشین استوار با اشاره به اینکه کمبود ویتامین 
D در کشور ما در میان افراد خیلی زیاد است، گفت: 
مطالعات مختلف نشان داده اند که بعضا تا ۸۰ درصد 
افراد دچار کمبود ویتامین D هســتند. در مناطق 
روســتایی که مواجهه با نور آفتاب به خوبی وجود 
دارد، طبیعتا کمبود ویتامین D از طریق ســاخته 
شــدن در پوست جبران می شــود، اما برای کسانی 
که در شــهر زندگی می کنند و مواجهه با نور آفتاب 
 D کمتر است، توصیه می شود که آزمایش ویتامین
انجام دهند و در صورت کمبود حتما با تجویز پزشک 

مکمل مصرف شود.

خبر

ســعیده زمانی: »ماندن دلیل می خواهد 
نــه رفتن« این جمله جان کلام بســیاری از 
دانشــجویانی اســت که تصمیم به مهاجرت 
گرفته و یا بــرای آن برنامه ریزی کرده اند. در 
روزهای اخیر آمارهایــی درخصوص افزایش 
مــوج مهاجرت دانشــجویان بــه خصوص 
دانشجویان دانشــگاه های برتر کشور منتشر 
شده است. بر اســاس گزارشی که رصدخانه 
مهاجــرت ایران اعــلام کــرده ۸۵ درصد از 
دانشجویان در وضعیت برنامه ریزی یا نزدیک 
به مهاجرت هســتند. طبق ایــن آمارها ۶۱ 
درصد برای مهاجــرت برنامه ریزی کرده اند و 
۲۴ درصد به زودی و  کمتر از یک سال آینده 
مهاجرت می کنند. ممکن اســت تصور شود 
که مهاجرت امری عادی و یکی از پدیده های 
جهانی شــدن اســت، اما مقایســه ایران با 
کشورهای دیگر حاوی نکات قابل توجهی در 

این زمینه است. 
رصدخانه مهاجرت ایران در پیمایشــی میل 
به مهاجرت دانشــجویان را بررســی کرد. بر 
این اساس تنها ۱۵ درصد ازدانشجویان هنوز 
تصمیمی در این زمینه نگرفته اند و یا تمایلی 
بــه مهاجرت ندارند. این نظرســنجی دربهار 
۱۴۰۰ بررســی شده اســت. همچنین این 
نهاد میل مهاجرت دانشجویان از میان چهار 
دانشــگاه برتر کشور را بررسی کرد و دانشگاه 
صنعتی شــریف، علم وصنعت ایران، تهران و 
امیرکبیر در این پیمایش مورد بررســی قرار 

گرفتند.
بر اســاس داده های این موسســه، تمایل به 
مهاجرت در دانشــگاه صنعتی شــریف ۷۰ 
درصد، علم و صنعت ایران ۶۶ درصد، دانشگاه 
تهران ۶۳ درصد و دانشگاه صنعتی امیر کبیر 
۶۱ درصد است. به عبارتی میل به مهاجرت 
دانشــجویان این دانشــگاه ها زیاد و بســیار 
زیاد است و دانشــجویان صنعتی شریف نیز 

بیشترین میل به مهاجرت را دارند.
 دلیل مهاجرت؛ سیاسی، اجتماعی یا 

اقتصادی؟
داده ها نشان از نارضایتی دانشجویان از ادامه 
تحصیل و اشــتغال در ایران می دهد و حالا با 
اعتراضات اخیر بیم آن می رود که ناامیدی آنها 

از اصلاح امور بیشتر شود.
ســوالی که وجود دارد این است که آیا میل 
به مهاجرت در میان دانشــجویان در مقاطع 
خاصی تغییر می کند یا نه؟ داده های رصدخانه 
مهاجرت ایران نشــان می دهد کــه پس از 
وقایع مهم سیاسی، اجتماعی و اقتصادی در 
کشــور، مهاجرت دانشــجویان نیز کاهش یا 
افزایش داشته اســت. پس از سال ۸۸، رتبه 

دانشجوفرســتی ایران در جهان بدتر شد. به 
عبارتی تعداد دانشجویانی که مهاجرت را به 
ماندن در کشور ترجیح دادند بیشتر شد و در 
این میان انگیزه شخصی یا طمع کم رنگ بوده 

است.
 مقایسه نرخ مهاجرت ایرانیان با سایر 

کشورها
۷۵۰ میلیون نفر در جهان میل به مهاجرت 
دارنــد اما آنچه مهاجــرت را از ابعاد طبیعی 
به هشــدار دهنده تبدیل می کند مقایســه 
مهاجرت ایران  با سایر کشورها است. میانگین 
میل مهاجرت در جهان برابر ۱۵ درصد است. 
در آمریکای لاتین ۲۷ درصد، در غرب آســیا 
۲۴ درصــد، اقیانوســیه 9 درصــد و جنوب 
شــرقی آسیا ۷ درصد اســت اما این رقم در 
ایران بــا ۳۳ درصد تقریبا بیــش از دو برابر 
میانگین جهانی اســت. این مساله را در رتبه 
مهاجرت دانشجویان نیز شاهد هستیم.  رتبه 
دانشجوفرستی ایران در جهان در سال ۲۰۱۲ 
نسبت به ســال ۲۰۰۳، ۱۸ پله افت کرد و از 
جایگاه ۲9 در ســال ۲۰۰۳ به جایگاه ۱۱ در 
سال ۲۰۱۲ رسید. این بالاترین جهش رتبه 
دانشجوفرستی ایران در طول دو دهه گذشته 
بود. سال ۱۳۸۷ رتبه دانشجوفرستی ایران ۱۵ 
بود اما در سال ۸۸ با دو پله سقوط به رتبه ۱۳ 
رسید. ســال ۸۷ تعداد دانشجویان ایرانی در 
خارج ۳9 هزار و ۷۰۰ نفر بود که در سال ۸۸ 

به ۴۴ هزار و ۵۰۰ نفر رسید.
در کنار مهاجرت دانشجویان، شاخص مهمی 

که می توان به آن پرداخت، فرار مغزهاســت.  
فرار مغزها هم شــامل مهاجــرت داوطلبانه 
کارآفرینان و نیروی کار ماهر می شــود، هم 
مهاجرت هــای اجباری متخصصان و ترس از 

ماندن و آینده ای نامعلوم.
رتبه ایران در شــاخص فرار مغزها از ۱۲۴ در 
سال ۲۰۰۷ به رتبه 9۶ در سال ۲۰۲۱ کاهش 
داشت. به عبارتی در سال های اخیر همزمان 
با بدتر شدن شرایط کشــور، خروج سرمایه 

انسانی از کشور نیز شدت بیشتری پیدا کرد.
بنا بــر این گزارش بدترین رتبه فرار مغزهای 
ایــران مربوط به ســال های ۲۰۰9 تا ۲۰۱۳ 
است. یعنی از سال ۸۷ تا سال 9۳. اگر نگاهی 
به وقایع مهم آن سال ها داشته باشیم این رتبه 
به تشدید تحریم های ایران ونارضایتی از شیوه 

حکمرانی وقت برمی گردد.
 انشاالله برمی گردند

ممکن است تصور شــود تمایل به مهاجرت 
طبیعی و بازگشــت پــس از آن امری تقریبا 
با احتمال بالا اســت اما بر اســاس داده های 
سالنامه مهاجرت ۱۴۰۰، تمایل به بازگشت 
مهاجران تحصیلی نیز چندان تعریفی ندارد. از 
۲ هزار و ۷۶۵ المپیادی، هزار و ۲9 نفر از آنها 
مقیم خارج هستند؛ یعنی بیش از ۳۷ درصد 
از آنها. همچنین از ســال ۸۰ تا 9۱، بیش از 
۱۵ درصد رتبه های برتر کنکور سراسری )یک 
تا هزار( مقیم خارج شــدند و دیگر به ایران 

بازنگشتند.
به گفته صلواتی،عضو هیات علمی موسســه 

مطالعات مدیریت جامع و تخصصی جمعیت 
کشور،پنج تا شش میلیون دانشجوی مهاجر 
ایرانی در دنیا تحصیل می کنند که به همراه 
دانشــجویانی به صورت آنلاین فعال هستند، 
ایــران۱۳ تــا ۱۴ میلیون مهاجر دانشــجو 
در جهــان دارد. ۴۲ درصــد آن ها در مقطع 
کارشناســی ارشــد و9درصد در دوره دکترا 
تحصیل می کنند. دانشــجویان ایرانی ساکن 
خاورمیانه، در مقطع کارشناسی هستند. چین 
بــا جمعیت حدود دو میلیــارد نفر۷۰۰هزار 
دانشــجوی مهاجر داشــته که رتبه اول را به 
خود اختصاص داده اســت. ایران نیز با ۵۱ تا 
۵۳ هزار دانشجوی مهاجر در میان کشورهای 
جهان، رتبه یازدهم را دارد. بزرگ ترین مشکل 
تحصیل دانشــجویان ایرانی در کشــورهای 
توســعه یافته، ماندگاری آن هاســت. به این 
معنی که بیشــتر آن ها پس از اتمام تحصیل 
به کشور باز نمی گردند. در سال های اخیر که 
رئیس جمهور آمریــکا قوانین ضد مهاجرتی 
سخت گیرانه ای وضع کرده، حضور دانشجویان 
ایرانی در این کشــور کاهش یافته اما میزان 
اقامت آن ها با ویزای دانشجویی در کشورهای 

کانادا و استرالیا صعودی بوده است.
 چه باید کرد؟

یکــی از ســوالاتی که از افــراد مصمم برای 
مهاجرت پرســیده شــده دلیــل آن ها برای 
این تصمیم اســت. ۸۰ درصد دانشجویان و 
۸۷درصد کادر درمان که در چند مدت اخیر 
بارها مساله مهاجرت آنها خبرساز شده دلیل 
عمده تصمیم خود را شــرایط عمومی کشور 
از جمله ابهام و نارضایتی از شــیوه حکمرانی 

دانسته اند. 
با توجه به شدت گرفتن مهاجرت دانشجویان 
در بازه سالهای ۸۷ تا 9۳ )وقایع سیاسی ۸۸ 
و تشدید تحریم ها( این نگرانی مطرح می شود 
که با برخورد امنیتی بــا اعتراضات از جمله 
مســاله ای که در دانشگاه شریف والبته سایر 
دانشگاه های کشور شاهد بودیم، موج مهاجرت 

دانشجویان ایرانی دوباره شدت بگیرد. 
این گونه برآورد می شود که ایرانیان و از جمله 
دانشجویان تصمیم دارند در گوشه ای از دنیا 
شرایط باثباتی را برای خود رقم بزنند. اینکه 
این مســاله چقدر در نهایت برای آنها محقق 
می شود مشخص نیست، اما آنچه کارشناسان 
از آن بــه عنــوان راه کار و تجویزی راهبردی 
در این شــرایط عنوان می کنند اصلاح شیوه 
حکمرانی، استفاده از ظرفیت نخبگان در بدنه 
تصمیم گیری و ایجاد کسب و کارهایی است 
کــه برای افراد آینده ای با ثبات و شــفاف را 

فراهم کند. 

میانگین میل ایرانیان به خروج از کشور دو برابر نرخ جهانی است 

مهاجرت نخبگان؛ سیاه نمایی یا واقعیت؟

همدلی| ســتاره لطفی-  اگرچه تلاطمات و ناملایمات در حوزه 
فرهنگ تازگی ندارد و و سال هااست است که این حوزه دستخوش 
ناملایمات بسیاری شده است، اما در یکی دو ماه اخیر و همزمان 
با التهابات موجود جامعه، التهاب و ناملایمات در این حوزه بیشتر 
شده و حتی مواردی بیش آمده است که ضمن این که تازه است، 
بلکه بی سابقه هم است. موضوع واگذاری کتابخانه های کانون به 
نهاد کتابخانه های عمومی یکی از این ناملایمات تازه و بی سابقه 
اســت است که به اعتقاد بســیاری در صورت اجرا شدن آن تیر 
خلاص به فعالیت های کانون است. نباید فراموش شود که کانون 
یک نهاد فرهنگی  اســت که در پرورش فکری چند نســل تاثیر 

زیادی داشته است.
ماجرا واگذاری کتابخانه های کانون به نهاد کتابخانه های عمومی 
ازتابستان امسال شروع شد. ۲۰شــهریور امسال از جانب پایگاه 
اطلاع رسانی هیآت دولت خبری درج شد که خبرساز شد، این خبر 
که درخواست واگذاری کتابخانه های کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان به نهاد کتابخانه های عمومی بود. در خبر هیات دولت 
دلیل این واگذاری این گونه اعلام شد که با هدف کاهش زیان دهی 
شرکت دولتی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان و تأمین 
بخشــی از هزینه ها از محل کاهش و صرفه جویی در هزینه ها با 
استفاده از ساختار و ظرفیت موجود در نهاد کتابخانه های عمومی 
کشور و نیز به منظور افزایش و همسان سازی حقوق کارکنان این 
کانون، خواستار صدور مجوز برای واگذاری کتابخانه های کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان به نهاد کتابخانه های عمومی 

کشور شده است. 
این خبر واکنش های بسیاری را از جانب  فعالان کودک و نوجوان 
به همراه داشت، بسیاری طرح این موضوع را مقدمه ای بر انحلال 
کانون پروش فکری بیان کردند  گفتند انتقال مســئولیت اداره 
کتابخانه های کانون به نهاد کتابخانه ها، نه تنها سبب ترمیم ساختار 
و هزینه های کانون نمی شود، بلکه سبب قطع کانون با مخاطبان 

خود خواهد شد.
انتقادات به این طرح آن چنان بالا گرفت که کار به واکنش محسن 
حاجی میرزایی، وزیر آموزش و پرورش دولت حسن روحانی نیز 
رسید و او نیز مخالفت خود را طی رشته توئیت هایی اعلام کرد و 
در یکی از آنها نوشت »ادغام کتابخانه های کانون در کتابخانه های 
عمومــی که مخاطب متفاوت و مأموریــت دیگری دارند موجب 
محروم کردن آموزش و پــرورش از یک موقعیت مهم یادگیری 
دانش آموزان، از یک فرصت مهم و جذاب پرورشی و عمومی کردن 

کتابخانه های اختصاصی دانش آموزان است.«
انجمن نویســندگان کودک و نوجوان کشور نیز بیانیه ای داد 
و مخالفــت قاطع خود را اعلام کرد و واگذاری مراکز فرهنگی 
هنــری کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان را به هر نهاد 

دیگری به معنی تعطیلی این نهاد پرافتخار دانســت و حاصل 
این پیشنهاد را نابودی فعالیت های فرهنگی هنری تخصصی 
کــودکان و نوجوانان و از بین بردن نهادی با برندی جهانی در 

ایران عنوان کرد.
  تکذیب واگذاری کتابخانه های کانون پرورش فکری 

حجم واکنش ها به این تصمیم پرماجــرای دولت آنقدر زیاد بود 
وزارت ارشــاد ناچار به پاسخ گویی شــد و چند روز بعد از انتشار 
این خبر، خبر درخواست این وزارتخانه مبنی بر واگذاری مدیریت 
کتابخانه های کانون پرورش فکری کــودکان و نوجوانان به نهاد 
کتابخانه های عمومی کشور را شائبه دانست و این خبر را تکذیب 
کرد و توضیحاتــی در این زمینه داد: »وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی، ضمن آن که انتشار یک گزارش کارشناسی را که هنوز 
فرایند بررسی های قانونی خود را حتی در کمیته و کمیسیون های 
تخصصی دولت نیز شــروع نکــرده، عملی نادرســت می داند و 
جوســازی ها و انتشــار اخبار دروغین نظیر تعطیلــی و انحلال 
کتابخانه های کانون را نیز عملی غیراخلاقی و در عین حال متوقع 
از ســوی برخی جریان ها می داند، تأکید می کند اصل درخواست 
برای حمایت بیشتر، تقویت و هم افزایی جریان فرهنگی و اصیل و 
ترویج کتابخوانی بوده است و هر تصمیمی در حوزه فرهنگی دولت 
مردمی به پشتوانه کسب دیدگاه ها و نظرات کارشناسی دلسوزان 
و خبرگان اتفاق می افتد که موضوع اخیر نیز تابعی از این رویکرد 

کلان است«.
حامد علامتی، مدیرعامل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
نیــز در همان زمان، در گفت وگو با ایســنا درباره ماجرای کانون 
در زمینه واگذاری کتاب خانه های کانون به نهاد کتابخانه عمومی، 
گفت: اولا این موضوعی که اخیرا مطرح شده، پیشنهاد بود بنابراین 
نه در جایی تصویب شده و نه تأییده شده است. پیشنهاد بوده و ما 
صراحتا با عدله متقن و مستندات، مخالفت خودمان )هم ما و هم 
وزارت آموزش و پرورش( اعلام کرده ایم . در این راســتا در تلاش 

هستیم این موضوع را منتفی کنیم.

  وزارت ارشاد به کانون چندان توجه ندارد
اما به رغم این که وزارت ارشــاد خبر این واگذاری را شائبه دانست 
و تکذیب کرد و حتی مدیرعامــل کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان نیز واگذاری کتاب خانه های کانون به نهاد کتاب خانه عمومی 
را در حد یک پیشنهاد دانست که تایید نشده است، اما شواهد حاکی 
از این است که این وزارتخانه اقدامات عملی خود را معطوف به تقویت 
بیش از پیش بخش کودک و نوجوان کتابخانه های عمومی کرده و 
اجرای طرح هایی در این راســتا را فزونی بخشیده است و در مقابل 
خبری از اقدام آنان در جهت تقویت و حمایت از کتابخانه های کانون 
منتشر نشده اســت.علاوه بر این،پیشنهاد واگذاری کتاب خانه های 
کانون به نهاد کتاب خانه عمومی هنوز به صورت رسمی رد نشده است 
و در حال حاضر در کمیسیون مدیریت امور عمومی و سرمایه انسانی 
دولت بررسی می شود. این رویه نگرانی دغدغه  مندان حوزه فرهنگی را 
به دنبال داشته است و آنان بیم آن دارند که این ادغام صورت بگیرد و 
کانون پرورش فکری که یکی از اصلی ترین و غنی ترین نهاد فرهنگی 
و هنری کشور برای کودکان و نوجوانان  محسوب می شود و بیش از 

نیم قرن قدمت دارد را از معنی تهی کنند.
  فراز ونشــیب های کانون پرورش فکــری کودکان و 

نوجوانان
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان از زمان بدو تاسیس فراز 
و نشــیب های زیادی را به خود دیده است.  این نهاد فرهنگی در 
دهه ۴۰ شمسی برای ایجاد نهضت کتابخوانی، برای تولید و توزیع 
کتاب و محصولات فرهنگی میان کودکان و نوجوانان سراسر ایران 

تأسیس شد و در آن دوره با استقبال خوبی مواجه شد.
پس از پیروزی انقلاب اســلامی، کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان یکی از نهادهای دوران طاغوت ارزیابی شــد و خواستار 
انحلال آن بودند. اما دو چهره موثر انقلاب به کمک کانون آمدند و 

نگذاشتند این بازوی  مهم فرهنگی، هنری منحل شود.
همین چند روز پیش، جعفر ابراهیمی )شــاهد(، شاعر سرشناس 
کشورمان  در این زمینه به یکی از رسانه ها داخلی گفته بود:» در 
دهه۶۰ افراد تندرویی می خواســتند نسخه کانون پرورش فکری 
را بپیچند، چون موســس آن، فرح بود. تلاش زیادی هم کردند 
که اگر تلاش های شــهیدان باهنر و بهشتی نبود در همان اوایل 
انقلاب، کانــون باید از بین می رفت.«بــا پادرمیانی و تلاش ها ی 
شهیدان بهشتی و باهنر کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
به حیات خود ادامه داد و در تمام این سال ها  به رغم ناملایمات ها  
در رشــد و تربیت کودکان نقش بسزایی ایفا کرد و کارنامه خوبی 
از خود به جا گذاشــت. اکنون نیز مردم انتظار دارند دولت دست 
از ســر کانون بردارد و رهایش کند و به دلسوزانش بسپارند. چرا 
که باور دارند هنوز کانون می تواند در تربیت فرهنگ کودکان این 

سرزمین موثر باشد.

واگذاری کتابخانه های کانون به نهاد کتابخانه های عمومی به کجا رسید؟

یادآوری ماجرای کانون پرورش فکری


